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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá předběžným návrhem železobetonového skeletu administrativní

budovy a možnostmi stanovení průhybu lokálně podepřené desky různými metodami.

Jednotlivé metody a jejich výsledky jsou mezi sebou porovnány. Práce obsahuje technickou

zprávu ke statické části, výkres tvaru řešené desky a příslušné výkresy výztuže.

Klíčová slova

Lokálně podepřená deska, průhyby, železobeton, beton, trhliny, modul pružnosti, ohybové

momenty

Abstract

This bachelor thesis is about pre-liminary design of the administrative building, which is made

of reinforced concrete, possibilities of calculating the deflection of locally supported reinforced

cocrete slab with various methods. Each method and its results are compared to each other.

Part of the thesis is technical report of the static part, drawings of form of selected slab and the

slab reinforcement.

Key words

Locally supported reinforced concrete slab, bend, reinforced concrete, cracks, elastic

modulus, bending moments
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1 ÚVOD

Tato práce se bude zabývat nejprve předběžným návrhem železobetonového skeletu

administrativní budovy. Tato budova byla nalezena na stránce Archiweb [1], a byla zvolena

s ohledem na její příznivé uspořádání půdorysu, aby byly získané výsledky z jednotlivých

postupů a počítačových programů názorně vidět. Budova leží v okrajové části Brna u

frekventované silnice, a má pravidelný čtvercový půdorys. Autorem architektonického návrhu

je kancelář RAW sídlící v Brně, která ochotně poskytla slepé půdorysy a řezy emailem. Tyto

poskytnuté podklady jsou použity v kapitole 2.1.

Na jedné ze stropních desek tohoto předběžně navrženém skeletu se bude dopočítávat průhyb

několika metodami. K tomu budou využity starší české normy, dvě publikace, jeden postup

z aktuální evropské normy, a dva software programy. Výsledky budou v závěru porovnány

mezi sebou.

2 SCHÉMA A POPIS KONSTRUKCE

2.1 PODKLADY

Obrázek 1 - slepý půdorys 1.NP [2]
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Obrázek 2 - slepý půdorys 2.NP [2]

Obrázek 3 - slepý řez objektem [2]
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Obrázek 4 - slepý řez objektem vedený vjezdem do garáží [2]

Obrázek 5 - pohled na objekt z jihozápadu [2]

Obrázek 6 - pohled na objekt ze severovýchodu [2]
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Obrázek 7 - pohled na objekt ze severoozápadu [2]

Obrázek 8 - situace [2]
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2.2 SMÉMATA VÝKRESU TVARU

V této kapitole jsou vidět na obrázcích 9 až 12 schémata výkresu tvaru jednotlivých podlaží.

Schéma výkresu tvaru 1.NP

Obrázek 9 - schéma výkresu tvaru 1.NP

 konstrukční výška podlaží: 3,0 m

 účel využití podlaží: komerční prostory, schodiště

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny (obvodové a schodišťové) a sloupy

 schodiště: dvouramenné, ŽB monolitické podesty, prefabrikovaná ramena
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Schéma výkresu tvaru 2.NP

Obrázek 10 - schéma výkresu tvaru 2.NP

 konstrukční výška podlaží: 4,0 m

 účel využití podlaží: kanceláře, schodiště

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny (schodišťové) a sloupy

 schodiště: dvouramenné, ŽB monolitické podesty, prefabrikovaná ramena
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Schéma výkresu tvaru 3.NP, 4.NP, střecha

Obrázek 11 - Schéma výkresu tvaru 3.NP, 4.NP, střecha

 konstrukční výška podlaží: 3,5 m

 účel využití podlaží: kanceláře, schodiště, střecha

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska lokálně podepřená

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny (obvodové a schodišťové) a sloupy

 schodiště: dvouramenné, ŽB monolitické podesty, prefabrikovaná ramena
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Schéma výkresu tvaru stříšky nad jádrem

Obrázek 12 - schéma výkresu tvaru stříšky

 konstrukční výška podlaží: 3,0 m

 účel využití podlaží: technická místnost, vstup na střechu

 vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska

 svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny (obvodové a schodišťové) a sloupy

 schodiště: dvouramenné, ŽB monolitické podesty, prefabrikovaná ramena
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3 POUŽITÉ MATERIÁLY

 beton:

suterénní stěny: C 25/30 - XC2,XF1 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S4 - Max. průsak

30 mm podle ČSN EN 12 390-8 [18]

roznášecí základová deska: C 25/30 - XC2,XD1,XF4 - Cl 0.2 - Dmax 16mm - S4 - Max.

průsak 30 mm podle ČSN EN 12 390-8 [18]

ostatní nosné konstrukce: C30/37 XC1 (CZ) – Cl 0,2 – Dmax 16 – S4

 ocel: B 500 B

 nenosné zdivo: Cihla POROTHERM 11,5 P10 na maltu MC5 pro příčky

3.1 KRYTÍ VÝZTUŽE

stanovení krytí výztuže:

𝑐௡௢௠ = 𝑐௠௜௡ + ∆𝑐ௗ௘௩

𝑐௠௜௡ = max (𝑐௠௜௡,௕; 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ + 𝑐ௗ௨௥,ఊ − ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧ − ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ; 10𝑚𝑚)

předpokládané vyztužení desky:

dolní výztuž Øs=10 mm

horní výztuž Øs=14 mm

průměr prutu

𝑐௠௜௡,௕ = 14𝑚𝑚

krytí z hlediska třídy konstrukce a vlivu prostředí:

beton C30/37, životnost 50 let, desková konstrukce,

konstrukční třída S3, prostředí XC1

𝑐௠௜௡,ௗ௨௥ = 10𝑚𝑚

uvažováno nulové:

𝑐ௗ௨௥,ఊ; ∆𝑐ௗ௨௥,௦௧; ∆𝑐ௗ௨௥,௔ௗௗ
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minimální krytí:

𝑐௠௜௡ = max൫𝑐௠௜௡,௕; 𝑐௠௜௡,ௗ௨௥; 10𝑚𝑚൯ = max(14; 10; 10) = 𝟏𝟒 𝒎𝒎

přihlédnutí k provádění

∆𝑐ௗ௘௩ = 10𝑚𝑚

návrh tloušťky krycí vrstvy:

𝑐௡௢௠ = 𝑐௠௜௡ + ∆𝑐ௗ௘௩ = 14 + 10 = 24𝑚𝑚 → 𝟐𝟓 𝒎𝒎

4 PŘEHLED ZATÍŽENÍ

4.1 STÁLÉ ZATÍŽENÍ

V této kapitole bude stanoveno stálé zatížení od nosných konstrukcí, skladeb podlah,

střešního pláště, obvodového pláště a schodiště.

4.1.1 NOSNÉ KONSTRUKCE

Vlastní tíha nosných konstrukcí – viz předběžný návrh, kapitola 5

4.1.2 PODLAHY

 podlaha A – parkovací plochy, technické zázemí objektu

A tl. [mm] obj.tíha[kg/m3] gk [kN/m2]

barevný nátěr AST 202 1 1200 0,01

stěrka AST 302 2 1500 0,03

stěrková penetrace AST 105 - - -

∑gk= 0,04

Tabulka 1 - plošné zatížení od podlahy A
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 podlaha B – společné prostory, kanceláře

B tl. [mm] obj.tíha[kg/m3] gk [kN/m2]

antistatické PVC+lepidlo 5 1200 0,06

samonivelační stěrka Cemix Nivela 2 - -

betonová mazanina C20/25 55 2300 1,27

Separační PE folie - - -

kročejová izolace Bachl EPS T 4000 30 40 0,01

∑gk= 1,34

Tabulka 2 - plošné zatížení od podlahy B

 podlaha C – komerční prostory, WC a umývárny:

C tl. [mm] obj.tíha[kg/m3] gk [kN/m2]

keramická dlažba 10 2600 0,26

lepidlo 3 1900 0,06

samonivelační stěrka Cemix Nivela 2 - -

betonová mazanina C20/25 55 2300 1,27

Separační PE folie - - -

kročejová izolace Bachl EPS T 4000 30 40 0,01

∑gk= 1,59

Tabulka 3 - plošné zatížení od podlahy C


[…]


10

ZBYTKOVÁ
NORMA ČSN 73

12 01 - článek
8.4.3. -

3,5 7,38 9,06 18,56 4,32 22,88

11

ZBYTKOVÁ
NORMA ČSN 73

12 01 - článek
8.4.4.

- - - 28,97 4,32 33,29

12
PUBLIKACE

STROPY
4,34 - - - - -

13
DAF STB HEFT

425
3,09 10,51 6,18 21,02 3,71 25,23

14
SCIA Engineer

20.0 - jednodušší
varianta zatížení

3,5 9,7 7,3 17,0 4,2 21,2

14
SCIA Engineer
20.0 - složitější

varianta zatížení
3,5 9,7 7,4 17,1 4,2 21,3

15
RFEM 5.25 +
postup ČSN

1992-1-1
3,4 11,56 12,24 41,616 4,08 45,70

Tabulka 28 - shrnutí výsledků a porovnání jednotlivých metod výpočtu průhybu desky mezi sebou

Legenda:

černě: hodnoty získané výpočtem

modře: hodnoty získané ze software SCIA 20.0.

zeleně: hodnoty získané ze software RFEM 5.25

Průhyb od smršťování nebyl stanovován přesněji, byl stanoven pouze odhadem jako 20 %
navíc k pružnému průhybu.
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Limitní hodnota průhybu je stanovena dle [4] na:

𝑓௟௜௠ =
𝑙

250
=

7200

250
= 𝟐𝟖, 𝟖 𝒎𝒎

Limitní hodnotě vyhovují pouze postupy dle německé publikace DAF STB HEFT, jedné

ze zbytkových českých norem, a celkový průhyb získaný ze SCIA Engineer 20.0.

Výpočtem dle publikace Stropy lze získat pouze hodnoty od pružného průhybu, byly

spočteny pro charakteristickou a kvazistálou kombinaci. Průhyb od charakteristické kombinace

vyšel 5,63 mm, tedy o téměř 1 mm větší než průhyb ze software SCIA. Průhyb od kvazistálé

kombinace vyšel 4,34 mm, tedy opět o téměř 1 mm vyšší než ze SCIA. Základním

předpokladem této byl čtvercový tvar polí desky, což v tomto případě platí jen přibližně, patrně

proto jsou výsledky odlišné.

Průhyb spočtený dle německé publikace DAF STB HEFT 425 je srovnatelný s výsledky

z programu SCIA Engineer, pružný průhyb vychází více optimisticky, ale ostatní průhyby

s vlivy dotvarování a trhlinami vychází větší.

Nejmenší celkový průhyb vychází ze SCIA Engineer (21,2mm), jedná se o průhyb

spočtený metodou konečných prvků, nejedná se o nelineární výpočet, který by vystihoval více

chování železobetonové desky s trhlinami. Spočtený průhyb od dotvarování a trhlin je funkce

zvaná ve SCIA normově závislý průhyb. Jedná se o kvazi-nelineární výpočet, postupuje se dle

Eurokódu 2. Výpočet probíhá zjednodušeně tak, že SCIA spočte lineárně průhyb desky

s efektivním modulem pružnosti, následně určí, kde budou vznikat trhliny, pak spočítá změny

tuhosti pro potrhané části desky, a pak s upravenými tuhostmi spočte lineárně průhyb znovu

[3]. Tato metoda vychází až příliš optimisticky, v praxi by nebylo dobré se na ní plně

spolehnout.

Program RFEM od společnosti Dlubal se velice podobá programu SCIA, má o něco

lepší ovládání a příjemné uživatelské prostředí, ale místy je vidět, že je primárně navržen pro

americký trh. I když je vše přeloženo do češtiny, některé postupy zadávání vstupů jsou odlišné,

ale není to nic nepřekonatelného. Má podobné principy výpočtu průhybu a vychází tak

podobná hodnota průhybu. Nejspíše se liší generátorem sítě pro MKP, proto bude výsledek

nepatrně odlišný. Studentská licence je ale pouze pro základní verzi programu, a proto nelze

plně porovnat hodnoty průhybu od dotvarování, trhlin a smršťování, protože to není umožněno

v rámci studentské licence, proto je výsledek upraven pomocí postupu pro úpravu průhybu dle

ČSN EN 1992-1-1.
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Zajímavé jsou výsledky ze zbytkových norem, které se snaží simulovat vliv trhliny pomocí

váženého zprůměrování tuhostí průřezů s trhlinou a bez trhliny, i když se vzájemně od sebe

liší přibližně o 10 mm. Můžou za to různá zjednodušení, hlavně se u druhé metody zbytkové

normy (kap. 11) se uvažuje vždy jen křivost uprostřed pomyslného nosníku, která se velmi liší,

pokud zde vznikají trhliny, či nikoliv.

Zjednodušená metoda s úpravou průhybu ze software dle ČSN EN 1992-1-1 ze

software vychází až příliš konzervativně. Zjednodušená je v tom, že je uvažováno oslabení

celé desky podle oslabení v nejnamáhanějším, a tudíž trhlinami nejvíc oslabeném, průřezu.

To nevystihuje dostatečně spolehlivě chování železobetonové desky, která má trhliny od

účinků přímého zatížení jen někde, nikoliv v celé ploše.

Tato přibližná metoda není příliš vhodná pro porovnávání vlivu poklesu modulu

pružnosti betonu, protože se tím zvětšuje koeficient αe a tím se zvětšuje moment setrvačnosti

průřezu. I tak, pokud se neporovnávají různé hodnoty modulu pružnosti, vychází hodnota

průhybu příliš konzervativní, tudíž se hodí pouze pro hodně hrubý odhad průhybu. Lépe vyjde

s uvažováním tahového zpevnění betonu, kdy pak výsledný průhyb vychází podobně jako

v jedné ze zbytkových norem, avšak proti ostatním metodám je stále konzervativnější, a pro

hrubý odhad je tento výpočet příliš složitý.
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