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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budova Brno, Žarošická
Jméno autora: Jan Krejčík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: SPS – statická kancelář, Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh nosného systému administrativní budovy j náročnější zadání bakalářské práce

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno

Zvolený postup řešení vynikající
Zvolený postup zcela odpovídá dané problematice. V části rozboru průhybů je práce vynikající.

Odborná úroveň A - výborně
Bakalářská práce plně prokazuje výbornou úroveň studenta

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální stránka bakalářské práce je výborná, rozsah práce je plně odpovídající dané problematice. V práci jsou provedeny
rozbory průhybů (nad běžný rámec bakalářských prací). Podrobně je řešeno i srovnání jednotlivých modelů a výpočetních
postupů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů plně odpovídá dané problematice řešení v bakalářské práci. Citace jsou správně.

K práci bych doplnil pár poznámek
- V horizontálních zatíženích není uvedena seismicita, podle normy je v místě, nejspíše nebude rozhodující. Ve

výpočtu by k ní měla být alespoň poznámka
- Zatížení větrem by se mělo uvažovat s excentricitou podle ČSN EN 1991-1-4
- Zatížení geometrickými imperfekcemi není podrobně popsáno
- Prostorový model objektu není dostatečně podrobně popsán (v statickém výpočtu by měly být všechny výpočty

kontrolovatelné)
- Protlačení stropních desek je nutné kontrolovat i na rozích stěn
- Styk výztuže stropní desky v jednom místě není optimální, je vhodné pruty prostřídávat, aby ve styku bylo

stykováno maximálně 50% výztuže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Velmi podrobný rozbor průhybů stropních desek a srovnání výpočetních postupů je na vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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